
   
 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA No 005/2019 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 

UDESC 452/2019, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe 

sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 007/2019 

UDESC/UAB publicado,  

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar a relação de inscritos no Edital 007/2019 UDESC/UAB, que tem por 

objetivo a seleção de professor formador para os cursos de Licenciatura em Ciências 

Biológicas a distância e Licenciatura em Informática a distância, conforme segue: 

Candidato Disciplina 1 Disciplina 2 Disciplina 3 

Aline Brum 
Figueredo Bio - Fisiologia Animal      

Aline Faquin Bio - Anatomia Humana  Bio - Biologia Geral  
Bio - Fisiologia 
Humana 

Ana Carolina 
Koentopp 

Bio - Planejamento e 
Avaliação Educacional no 
Ensino de Ciências  

Bio - Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências  

Bio - Estágio Curricular 
Supervisionado I 

Andreas Lazaros 
Chryssafidis Bio - Biologia Parasitária      

Ariane Andreola Bio - Botânica I  
Bio - Química 
Orgânica  Bio - Biologia Geral  

Beatriz Goudard Bio - Matemática 
Bio - Tópicos em 
Física  Inf - Matemática I 

Carla Ivane Ganz 
Vogel 

Bio - Embriologia 
Humana  Bio - Evolução  

Bio - Estágio Curricular 
Supervisionado I 

Cassandro Vidal 
Talamini do 
Amarante  Bio - Biologia Celular  Bio - Biologia Geral  Bio - Bioquímica  

Cléia Demétrio 
Pereira 

Inf - Estágio Curricular 
Supervisionado I  

Inf - Estágio 
Curricular 
Supervisionado II 

Bio - Estágio Curricular 
Supervisionado I 

Daiani Canabarro 
Leite Bio - Química Orgânica      

Denise Nunes 
Araujo Bio - Biologia Molecular  

Bio - Fisiologia 
Animal  Bio - Matemática 

Eder Alexandre 
Schatz Sá Bio - Matemática 

Bio - Introdução à 
Ecologia  Bio - Tópicos em Física  

Fábio Manoel Caliari 
Inf - Metodologias de 
informática na Educação  

Inf - Práticas 
Pedagógicas e 
Tecnologias 
Educacionais  

Inf - Tópicos Especiais 
em Licenciatura em 
Informática-III  

Franciane Bobinski Bio - Anatomia Humana  
Bio - Fisiologia 
Humana   



   
 

Página 2 de 3 

 

Candidato Disciplina 1 Disciplina 2 Disciplina 3 

Gustavo Kellermann 
Reolon 

Bio - Embriologia 
Humana  

Bio - Fisiologia 
Humana Bio - Evolução  

Iramar Baptistella 
do Nascimento Bio - Anatomia Humana      

Learcino dos Santos 
Luiz Bio - Matemática Inf - Matemática I 

Inf - Metodologias de 
informática na 
Educação  

Lenita de Cássia 
Moura Stefani Bio - Microbiologia  

Bio - Biologia 
Parasitária  Bio - Fisiologia Animal  

Leticia Sequinatto 

Bio - Conteúdos e 
Metodologias do Ensino 
de Ciências      

Lidiane Goedert 

Bio - Conteúdos e 
Metodologias do Ensino 
de Ciências  

Bio - Tecnologias na 
Educação em 
Ciências    

Luiz Claudio Miletti  Bio - Bioquímica  
Bio - Biologia 
Molecular  

Bio - Fisiologia 
Humana 

Mariane de Oliveira 
Pereira 

Bio - Introdução à 
Ecologia  Bio - Evolução  Bio - Botânica I  

Marília Guterres 
Ferreira 

Inf - Engenharia de 
Software  

Inf - Estágio 
Curricular 
Supervisionado I  

Inf - Estágio Curricular 
Supervisionado II 

Mario Cesar 
Nascimento Bio - Fisiologia Humana     

Mário Ezequiel 
Augusto Inf - Programação WEB I  

Inf - Programação 
WEB II   

Mauricio Aronne 
Pillon 

Inf - Redes de 
Computadores  

Inf - Linguagem de 
Programação I  Inf - Algorítmos  

Micheli Cristina 
Thomas 

Bio - Biologia dos 
Protistas, Monera e 
Fungo  Bio - Biologia Geral  Bio - Zoologia I  

Osmar Klauberg 
Filho Inf - Microbiologia      

Pablo Grahl Dos 
Santos 

Bio - Introdução à 
Ecologia  Bio - Matemática Inf - Matemática I 

Raquel Petry dos 
Santos Bio - Fisiologia Humana 

Bio - Anatomia 
Humana    

Rosiléia Marinho de 
Quadros Bio - Biologia Parasitária  Bio - Microbiologia  Bio - Embriologia  

Samuel Rodrigues 
Mendes Bio - Química Orgânica      

Thuane Huyer da 
Roza Bio - Fisiologia Humana 

Bio - Conteúdos e 
Metodologias do 
Ensino de Ciências  

Bio - Anatomia 
Humana  



   
 

Página 3 de 3 

 

Candidato Disciplina 1 Disciplina 2 Disciplina 3 

Tiago Luiz Schmitz Inf - Programação WEB I  
Inf - Programação 
WEB II 

Inf - Redes de 
Computadores  

Vera Márcia 
Marques Santos 

Bio - Estágio Curricular 
Supervisionado I 

Inf - Estágio 
Curricular 
Supervisionado II 

Inf - Informática no 
Planejamento e 
Avaliação Educacional  

 

Art. 2º - Indeferir a inscrição do candidato Marcos José Migliorini, em razão da não 
apresentação do documento exigido para a inscrição (item 5.3 e 5.8 do edital) . 
 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

Florianópolis, 27 de junho de 2019. 

 

Luciano Emilio Hack 

COORDENADOR GERAL UAB/UDESC     


